no período eleitoral e a sua não observância poderá gerar aplicação de multa de até 100% 
(cem) por cento do valor excedido. (Resolução-TSE nº 23.607/2019, art. 33, §2º, VII)

5)	 Existe limite de valor a ser recebido pela modalidade de financiamento coletivo?

Sim. As doações de valores iguais ou superiores a R$1.064,10 (hum mil e sessenta e 
quatro reais e dez centavos) só podem ser realizadas mediante transferência eletrônica, 
emitida diretamente da conta bancária do doador para a conta bancária do benefi-
ciário, sem a intermediação de terceiros. Essa regra deve ser observada, inclusive, na